LEX VI.—Si testator reliquit tibi aliquid, si iures quid facturum, vel daturum, remittitur iurjurandum, nisi servo reliquat libertatem, aut communitatem sub tali conditione instituat; quia tunc oportet jurare, aliàs relictum non solvetur. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *quæ sub conditione*, D. de condit. institut. §. 1.

(1) Quando. Prosequitur dict. Azo. C. de institut. et substit. col. 1. vers. *neque est prætermittendum*.

(2) Por non puesta. In ultima voluntate procedit hoc, ut hic et in l. *quæ sub conditione* in prin. D. eod. Si tamen à lege, vel à ministro legis, vel à iudice, vel à contrahentibus apponatur, non remittitur talis conditio, vide per Glossam, Bald. et Paul. de Castr. in l. *si cum patruo*, C. commun. utriusque judic. De iure hujus regni non potest apponi juramentum in contractibus, ut habetur in l. 6. tit. 1. lib. 3. Ordinarum. et in pragmat. 180. nisi esset in his contractibus, qui aliàs non tenerent sine juramento, ut ibi, et in pragmat. de Talavera, juramenta namque necessaria non videtur lex tollere, ut notat Bart. et Doctor. in dict. l. *quæ sub conditione*, in princ. Bald. in l. *si quis libertatem*, D. de manumis. testam.

(3) Pero dos dosas. Adde dict. l. *quæ sub conditione*, §. quotiens.

(4) Mando. Adde l. *quæ sub conditione*, D. eod. §. *huc edictum*.

(5) La una es. Adde l. *si quis libertatem*, D. de manumis. testam.

(6) La otra. Adde l. *municipibus*, D. de condit. et demonstrat. secundum opinionem secundam Glossæ ibi positam, quæ fuit Azo. ut patet C. de instit. et substitut. in summ. col. 1. Tene menti, quia communiter ibi per Doctor. approbatur opinio tertia posita ibi in Gloss.

(7) Tiempo pasado. Non enim remittitur conditio iurjurandi, neque in ultimis voluntatibus, nec etiam in contractibus, quando fuit apposta circa ea, quæ sunt de præterito, vel de præsentibus, Gloss. et communiter Doctor. in dict. l. *quæ sub conditione*, in princ. Bald. in dict. l. *si cum patruo*, C. commun. utriusque judic.

LEY VII.—Como las condiciones que pueden ser, si fueren puestas en los testamentos, deuen ser cumplidas.

Possibles condiciones son llamadas en latin aquellas que son en poder de los omes (1) de las cumplir. E esto seria, como si dixesse el testador: Quiero que fulano sea mio heredero, si me fiziere vna Iglesia (2), o vn Hospital en tal lugar. O si dixesse: Establezco mio heredero a fulano, si non fiziere tal cosa, diziendola señaladamente. O si dixesse: Fago mio heredero a tal ome, si diere cient maravedis (3) a tal Iglesia; o si non diere tal Castillo a fulano ome. E tal establecimiento, que es fecho so alguna destas condiciones sobredichas, vale si se cumpliere (4) la condicion. Pero aquel que fuesse establecido so tal condicion, que non fiziesse alguna cosa señaladamente; este atal ha menester, que de atal recabdo (5), que sean seguros, que non faga aquello que le defendio el testador (6). E si esto non quisiere fazer (7) non deve auer la herencia (8) en que era establecido por heredero.

LEX VII.—Conditio potestativa in dando, vel faciendo consistens, est adimplenda, antequam solvatur relictum: sed si in non dando, vel non faciendo est, præstetur cautio de non faciendo, et solvetur statim relictum. Hoc dicit.

(1) En poder de los omes. Vide l. *suus quoque*, §. 1. D. de hæred. inst. l. 1. §. *sin autem aliquid sub conditione*, C. de caduc. toll. et potest dici conditio potestativa, quæ merè dependat à potestate implere debentis, et non est mixta cum viribus fortunæ, vide l. fin. C. de necessar. serv. hæred. inst. et Azo ibidem in summa, col. 3.

(2) Si me fiziere una Iglesia. Idem si dicat, si manusierit servum, nam et hæc merè potestativa est, cum etiam servi inviti libertatem consequantur, ut notatur in l. fin. C. de manumis. testam. et adde l. 14. infra eod. et tenet Bald. in l. 1. col. 3. C. de inst. et substit. Sed quid si Episcopus non vult dare licentiam ædificandi ecclesiam, an conditio habeatur pro impleta? Bald. tenet, quòd sic, in dict. l. 1. col. 2. et vide per eum ibi col. 3. vers. 5. *quæro*, et per eundem in l. *deberi*, C. de fideicommiss. liber.

(3) Si diere cient maravedis. Habes hic, quòd ista conditio, si decem dederis, est potestativa, et idem tenet Gloss. in l. *suus quoque*, D. de hæred. instituend. et in §. *si plures*, Inst. eod. Glossa tamen in l. 1. C. de inst. et substit. dicit esse mixtam, et ita tenent ibi communiter Doctor. Potest dici, quòd in habente facultatem adimplendi, prout est in homine divite, dicatur potestativa, ut voluit Gloss. in l. fin. D. de cond. instit. super parte decem, et voluit Joann. de Imol. in dict. l. *suus quoque*, super gloss. 3. vide per Bart. in l. 1. in testamento, la 2. D. de cond. et demonstr. Bald. in l. fin. C. de cond. insert. Et quid si sit conditio dandi non capaci, vide eundem Bald. in l. unic. §. *sin autem*, C. de caduc. tollend. Et an conditio, si fundum dederit, sit conditio dandi, vel faciendi, vide Bald. in l. 1. col. 3. C. de inst. et substit.

(4) Si se cumpliere. Et poterit ista conditio potestativa impleri quancumque in vita instituti, neque desinit posse impleri, nisi per mortem, ut in dict. l. *suus quoque*, et ibi Joann. de Imol. 1. notab. D. de hæredib. instit. nisi fuerit apposta dies in conditione ipsa, l. *Thais*, §. *intra*, D. de fideicommiss. libert. et D. de hæred. instituend. sed si in conditione. Et licet in institutionibus conditio ipsa, quancumque in vita instituti impleri possit, ut dixi, et notat Glossa in l. *si quis hæres instituatur*, eod. tit. tamen in legatis statim debet impleri, ut D. de cond. et demonstr. l. *hæc conditio*, Gloss. in dict. l. *si quis hæres instituatur*, Bald. in l. *si pater*, col. fin. C. de inst. et substit. An autem conditio dandi possit impleri per alium, quando ille, cui fuit apposta, laborat in extremis, et est sine intellectu? Bald. vult, quòd sic, in l. unic. §. *sin autem*, vers. *extra quæro*, C. de caduc. toll. l. fin. cum ibi notatis, D. de cond. inst. Nota etiam, quòd tempus adimplendi conditionem potestativam, vel mixtam non currit ignorantibus, l. 2. D. de cond. et demonstr. Bald. in l. 1. col. 3. vers. *nono quæro*, C. de inst. et substit. et vide ad prædicta Bald. in l. *si plures*, penult. col. versio. *quæritur ulterius, utrum conditio possit perpetuo impleri*, C. de condit. insert. et an si decessit ille, in cuius persona debet impleri conditio, possit impleri ejus hæredi, vide ibidem per Bald. vers. *decimo quæro*, et l. *Sticho libertas*, §. 2. D. de statu liber.